
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064 5Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 129/2016-CCG,                                       
DE 28 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2016/22893-PG, datado de 20 
de janeiro do corrente ano.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
ANDRESSA MALCHER MORAES, Id. Funcional n° 5888809/2, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotada na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, atuando na SECULT, por 08 
(oito) dias, no período de 28/12/2015 a 04/01/2016, conforme 
Certidão de |Casamento n° 50301, de 19 de janeiro de 2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de janeiro de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                                
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 
33.062 de 03/02/2016

Protocolo 924621

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
02/2014-CCG/PA.

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO: 02/2014 - CCG
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2016.
VIGÊNCIA: 06/02/2016 a 05/02/2017.
JUSTIFICATIVA: prorrogação por mais 12 (doze) meses do 
Contrato nº. 02/2014 - CCG e alteração da rubrica orçamentária 
referente ao projeto/atividade, com fundamento no art. 57, II, 
da Lei n. 8.666/93 e art. 8º, Lei nº. 4.320/64.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 59.430,00 (cinquenta e nove mil, 
quatrocentos e trinta reais).
EXERCÍCIO: 2016.
ORÇAMENTO:
- Órgão: 11105;
- Função: 04;
- Sub-função: 122;
- Programa: 1297;
- Atividade: 8314;
- Elemento de Despesa: 339033;
- Fonte: 0101.
CONTRATADO: Marajó Locação e Serviços Ltda. - ME, inscrita no 
CNPJ nº. 63.859.961/0001-76.
ENDEREÇO: Travessa Apinagés, n° 1340, Bairro da Condor, CEP: 
66.045-110, Belém-Pará.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 924271

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 14/2016 - CMG, 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 026/2016 - CMG, datado de 
20/01/2016

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 29185 
PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES 5818320/1 451.419.832-34

15 à 17/01/2016 2,5 (alimentação)

CAP PM RG 33515 
ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE

54184966/2 597.219.362-00

2° TEN PM RG 
38415 GEYSA 

MATOS CORRÊA 57230736/1 749.677.542-87

2° SGT PM RG 
18862 JEAN 

FERREIRA LOPES 5329523/1 428.203.832-20

3º SGT PM RG 
18904 LUIZ 

CARLOS DA C. 
MOITA

5330114 302.037.082-53

3° SGT PM RG 
18861 PAULO 

SÉRGIO CHARCHA 
FIGUEIREDO

5330262/1 424.373.692-87

CB PM RG 28021 
JOSÉ NILSON 

PINHEIRO
5795567/1 644.037.002-25

SD PM RG 
36778 LUCIANO 

BERNARDO RAMOS
57222192/1 733.609.882-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de fevereiro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 924629

PORTARIA Nº 15/2016 - CMG, 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 050/2016 - CMG, datado de 
01/02/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bagre/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 24964 
FABRÍCIO SILVA 

BASSALO
5689872-1 440.022.382-53

28 à 30/01/16 2,5 (completas)

CAP PM RG 30322 
JOCILDO PEREIRA 

DOS SANTOS 
JÚNIOR

5833086/1 608.190.572-15

2° SGT PM RG 
23977 JOÃO ALVES 
DE OLIVEIRA NETO 5696062/1 468.359.462-53

3° SGT PM RG 
18864 JOÃO 

MARCOS PEREIRA 
DE MATOS

53294421 448.301.902-30

3° SGT PM RG 
15603 CLAUDECYR 
ALVES FÉ DA CRUZ

5122910/1 293.712.952-87

CB PM RG 32558 
DANIEL SILVA 

CARDOSO
54195420 727.566.402-04 28/01 à 

01/02/16 4,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de fevereiro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 924631

PORTARIA Nº 16/2016 - CMG, 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 051/2016 - CMG, datado de 
01/02/2016

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bagre/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 31131 

JOSÉ ROBERTO MELO 
DO NASCIMENTO

588746/1 733.867.232-68 28 à 30/01/16 2,5 (completas)

SD PM RG 33981 
KLEBER GEMAQUE 

CARDOSO
4218999/1 887.709.152-53 28/01 à 

01/02/16
4,5 (completas)

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de fevereiro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 924634

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término do Vínculo: 31.01.2016
Tipo: Distrato a pedido
Servidor: Edson Koiti Kudo Yasojima
Órgão: Procuradoria-Geral do Estado
Cargo: Técnico em Procuradoria - Informática
Motivo: Rescisão do Contrato Administrativo nº 01/2015-PGE
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto

Protocolo 924662

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº017 /2016            
Belém (PA) 03 de fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática ao 
Contrato nº 2015020509 PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A 
com vistas para prestação de fornecimento de energia elétrica, 
passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 924358

APOSTILA Nº 018/2016            
Belém (PA) 04 de fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática ao 
Contrato nº 2015060946 PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A 
com vistas para prestação de fornecimento de energia elétrica, 
passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 924377

APOSTILA Nº 19/2016            
Belém (PA) 04 de fevereiro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática ao 
Contrato nº 2015061570 PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-


